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/& NE EMER TE POPULLIT

GIYKATA THEMELORE NI FERIZAJ — DEPARTAMENTI I PERGJITSHEM
e, me gjvgtarin individual Mustaf

DIVIZIONI PENAL, si gjykaté e shkallés s& paré penal
lahiri si dhe me sekretaren juridike Drita Ujupi, né léndén penale kundér té i:hl{,ut‘.l'\’t‘.-

S - B o chkak € veprés penale n¢ bashkékryerje léndim

trupor nga neni 188 par.1 nénpar 1.4 lidhur me nenin 31 t&¢ KPRK-s¢ si dhe t& pandehurit

lchté

B rc' shkak (€ veprés penale kanosje nga neni 185 par.l t& KPRK-s&, sipas
rizaj, PP/1L.nr. 1692-1/14 € datés 23.11.2015, pas

4 Fe

aktakuzés sé Prokurorisé Themelore né Fe

mbaities s& shqyrtimit t& hapur gjvqésor, né prezencén e prokurorit (€ shtetit Mimoza Syla, té
; =) | p

démtuarit || ¢ pandehurit B e mbrojtésit t€ tij me autorizim
- 3 e L] " TR .| - ¥ ol 3
av S = dhe t¢ pandehurve NN chc NN me daté

25.01.2018, mori dhe publikisht shpalli kété:

AKTGJYKIM

Té akuzuarit:

1. I c: (shati I :omuna Shtime, 1 lindur mé . ng: i
ati JJJij dhe e €ma I ojiniscl i pa martuar, ka (€ kryer fakultetin

ckonomik, i gjendjes sé dobét ckonomike. shqiptar, shtetas i Republikés s&

KosovEs., me .11',[1c|'}:-f‘n;1._.

>. I, o ohiine, o . | indur mé . n2?
siendjes

i ati R dhe ¢ éma [ c gjinis¢ I i martuar, pungtor fizik, i g

s¢ dobét ekonomike, shqiptar, shtetas i Republikés s€ KosovEs.

JANEE FAJTOR



Sepse me datén 16.06.2014, reth orés 20.30, n& kafitering “Muli” n& Shtime, pasi q& i
pandehuri [ <htc takuar me shokét e vet & pandehurit [ RN <~ I
B s: bashku ishin marr vesh gé ta rrahin t& démtuarin _ pasi g€ me
B ¢ mé parc kishte pasur njé grindje e até dité kishin vendosur t& hakmerren ndaj tij
dhe aty gé t€ tre s€ bashku shkojng né lokalin e bilardos “24 oré”, ku ishte i démtuari ¢ pasi
B < thérret € del jashtg, posa i démtuari del jashté lokalit, i pandehuri i pare | N
e godet me grushte né fytyré, ndérsa i pandehuri i d;,-'l'é_té;‘ nj¢jtin e godel me
kok& né hundg, me grast i démtuari p&son léndime 1€ lehta trupore dhe até ndrydhje (mbrejtje)
t¢€ indeve 1€ buta t& regjionit t€ hundés me gjakderdhje nga vrimat e hundés dhe thyrje e
kockés s¢ hundés s¢ shkaktuar nga veprimi mekanik i mjetit t& forte mbrehtgs ( j o mprehtg, i
topitur) me pasoja t& pérkohshme pér shéndetin t€ p&rshkruara si n& ekspertizén mjeko ligjore

té datés 07.11.2015.

- me (€ cilén né bashkékryerje kané kryer veprén penale léndim i lehté trupor

nga neni 188 par 1.4 lidhur me nenin 31 té KPRK-sé,

Andaj gjykata n& bazé¢ 1€ dispoziteés sé larté pérmendur dhe nen,

4,7,17,21,41,42.43,46, dhe 73 t€ KPK-s€ dhe nen. 365 t€ KPPK-s& t& pandehurit i:
GIYKON

;. L& akuzuarin_ me dénim né gjohé né shumé prej 600 (gjashtéqgind) €, t&
cilin dénim &shté i obliguar ta pagua) né afatin prej 15 ditésh nga dita e

plotfugishmérisé s& aktgjykimit

2. Té€ akuzuarin [ N < dénim né gjobé né shumé prej 600 (gjashtégind) €, t&

cilin dé&nim é&sht& i obliguar ta paguaj ng afatin prej 15 ditésh nga dita e

plotfugishmérisé s& aktgjykimit.

Nése dénimet me gjobé nuk mund t€ ekzekutohen as né ményra tjera té€ parapara me nenin 46
t& KPRK-s&, do té ekzekutohen né até ményré q& pér cdo 20 (njézet) euro, t& pandehurit do té

vuajng njé dité burgu.



| demtuari [ e fshoti BB komuna Shtime, ka hek doré nga realizimi i

kérkesés pasurore juridike.

Obligohen i akuzuari q& né emér té shpenzimeve t& procedurés penale né ményré solidare té

paguajné shumén prej 20 (njézet) euro, si dhe n€ emér t& paushallit gjvgésor secili veg e veg
& paguaj shumén prej 30 /tridhjeta/€, né afat prej 15 ditéve, nga data kur aktgjykimi t& merr

formén e prerg, nén kércénimin ¢ pérmbarimit t&€ dhunshém.

Ndaj té akuzuarit,

B - shomie, o N, i lindur mé NN o i ot [ dhe e
zma [l ¢iinis< MMM i martuar, me profesion shofer, shqiptar, shtetas i Republikés
sé¢ Kosovis, me nr.pérsonal | N

Né kuptim t& nenit 363 par.1 pika 1.1 t¢ KPPK-sé€,

REFUZOHET AKUZA

Sepse me daté, vend dhe kohé té si né dispozitivin e parg té kétij akigjykimi, i pandehuri e ka

kanosur té démtuarin|j||| | duke | théné se “pse e ke ngucur |G 2 c di»
se t& orijé me sépale dhe ta ndaloj Shtimen™ me ¢rast tek i démtuari kjo kanosje ka shkaktuar

shgetésim dhe friké.

Me qé prokurori i shtetit &shté térhequr nga akuza pér veprén penale kanosje nga neni

185 par.1 t& KPRK-sé ndaj t& pandehurit || pasi ¢ | démuari [ TG ¢

shgyrtimin gjyqésor a ka deklaruar se ¢ terheq propozimin pér ndjekje penale ndaj t&

pandehurit | NG



I démtuari [N ¢ : f5hat i_ komuna Shtime, ka hek doré nga realizimi i

kérkesés pasurore juridike.

Shpenzimet e procedurés penale biejn né barré t8 mjeteve buxhetore.

Arsyetimi

Prokuroria Themelore né Ferizaj me aktakuzén PP.nr.1962-1/14 t& dt.23.11.2015 e ka
ngarkuar t¢ pandechurit ||| ¢hc M p:r shkak ¢ veprés penale né
bashkékryerje [éndim i lehté trupor nga neni 188 par.l nénpar 1.4 lidhur me nenin 31 té
KPRK-s€ si dhe (€ pandehurit [Nl pér shkak té veprés penale kanosje nga neni 185
par.l t&€ KPRK-sé.

Duke vepruar né két€ céshtje penale gjykata mbajti shqyrtimin gjyqésore, né té cilén
pérfagésuesi i akuzés - prokurori i shtetit né fillim & shqyrtimit gjygésor lexoi aktin akuzues,
ndérsa n& fjalén pErfundimtare prokurori i shtetit mbeti né t8rési prang aktit dhe kualifikimit
juridik & 1) sa i pérket t€ akuzuarve |l N b I (. kc kérkuar gé i

akuzuari L€ shpallet fajtorg dhe ti pércaktohet sanksion penal i paraparé me ligj.

Te  akuzuaritj I <onform nenit 325 & KPPK-sé né shqyrtimin gjyqésor i &shté

dhéné mundésia pér tu deklaruar lidhur me fajésing, ku i njéjti ka deklaruar se nuk e pranon
fajésin€ pér veprén penale me té cilat ngarkohet, i cili né mbrojtjen e tij ka deklaruar me
B < kané punuar s¢ bashku né kompaniné Agrocop né Petrové dhe nga aty
ata kan€ pasur nj¢ mosmarréveshje mes vete. Ndérsa ditén kritike kur ka ndodhur rasti ka
deklaruar se ka qené né Shtime duke shé&titur, ndérsa i pandehuri nga internet kafe kati i dyté
me ka kapur pér fyti duke mé goditur, ndérsa ka deklaruar se po ashtu edhe ai ja ka kthyer t&

demtuari N | pandehuri [ dckiaruar se [ ¢ heré

klaruar se nuk e ka njohur, ndérsa ka deklaruar

paré e ka par€ até dil€ aty sepse me herét ka de
se | pandchuri | NN k2 hyré pér t& na ndarg. I pandehuri [ K2 deklaruar e
ka parg se i ka rrjedhur gjak nga hunda por ka deklaruar se i démtuari e ka pasur hundén e

[Enduar mé herét pasi ka pasur aksidente mé herét né fshatin Petrové komuna Shtime.



l akl.l;f.i_mri_ né mbrojtjen e tij ka deklaruar se data nuk i kujtohet por ¢ di g€ ka
gené pas dite ora 16.00, deri sa ka qené duke pirg kafe né kafiteri se bashku me I
dhe I i he nj¢ person tetér [ dhe pasi € kané pirg kafe kang dalur nga
kafiteria pér tu shétitur, aty i pandehuri [ ENEEEEBBEB 2151 njé butiku ka deklarvar se ¢ ka paré
t¢ démtuarin [NEGEGNGEE ke qéndruar tek internet kafeja “24 oré™ né katin e dyté né
Shtime, aty [Jjtha se a po vien me mua se kam pér t€ biseduar digka me || P25
gé kam pasur nj& problem me té dhe pasi q& ishim bashk shkuam atje pér t& biseduar dhe aty
I ng: poshté e thirri < 2bres¢ poshté nga kati i dyté dhe menjéheré Jilli tha
I s: o ¢ kujtohet problem gé kemi pasur mé herét dhe menjéheré |l ¢ goditi
B ¢ crushte né fytyré. | pandehuri || pastaj ka deklaruar se aty ka
ndérhyré né mes pér té ndaré dhe pastaj ka deklaruar se i ka bértitur [Jjjjjijse p&rse nuk me ke
treguar me heret se po ta dija nuk kisha shkuar dhe e kam shtyré [JJJffmbrapa dhe ka

deklaruar se e ka kapur ||l dhe pa dashje duke e shtyre ¢ ka godit¢ me kokg.

Gjykata pas administrimit t& provave né shqyrtim gjyqésor dhe vlerésimit t& tyre nj& nga njé

dhe né lidhje me provat e tjera, ku né baz¢ (€ kétj vlerésimi vértetoj gjendjen e fakteve si né

dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

Gjendjen faktike gjykata e vértetoi nga déshmia e déshmitarit — t& démtuarit [ ENEMEEG
i cili ng shgyrtimin gjygésor ka deklaruar se data sakté nuk i kujtohet, mirépo e din qé kur ka
ndodhur ky rast ka gené& rreth orés s&¢ mbrémjes né njé lokal né Shtime. | démtuari ka
deklaruar se me té pandehurin | 3l ka pasur probleme edhe mé herét dhe até deri sa
ka gené duke punuar sé bashku né njé mobilieri, ku ka deklaruar se e kishte shtyré dhe ka
qené& duke réng ng sharré. 1 démtuari ka deklaruar ditén kur ka ndodhur rasti ka gené né
internet kafe né Shtime n& katin e dyté dhe aty nga poshtg ka deklaruar se e kishte thirre i
pandehuri [, | cili kishte gené s& bashku me [ dhe G |
démtuari ka deklaruar se kur ka zbritur poshté se pari kam filluar t& flasé me ||| . |
cili me tha se pse e ke nguc [l ndérsa uné i thash se e kam pérfunduar me | dhe
nuk dua mé té bisedoj pér kété puné dhe né ato fjalé deri sa kam qené duke biseduar me
B | démtuari ka deklaruar se ka ndérhyré [Jlldhe ¢ ka goditur me grushte né pjesén e
fytyrés, i démtuari ka deklaruar se ka dashur q¢ t'ia kthe [JJijn€ t€ ni€jtén me&nyré por aty
ka ndérhyré |l dhe me ka kapur me duar dhe mé ka goditur me kok€ n€ hundg ku edhe

ka filluar t& mé rrjedh gjak nga hunda.



Gjykata déshmité e té demtuarit || | | SN c <@ vicrésuar si t€ besueshme, objektive
dhe reale, pasi ge e njgjta gjejé mbéshtetje edhe né provat tjera materiale t€ administruara
gjaté shqyrtimit gjyqésor siq jané ekspertiza mjeko ligjore me nr.reference 022015
dt.07.11.2015 nga eksperti mjeko ligjor dr)jjjjj ] raporti mjekésor nga Qendra e
Mijekésisé Familjare drjj NN né Shtime e dt16.06.2014, raporti mjekésor i
dt.16.06.2014 e léshuar nga Qendra Emergjente né Ferizaj me nr.protokolli 587, raporti
mjekésor i l&shuar nga QKUK né Prishting instituti i Radiologjisg i dt.17.06.2017 si dhe

shkresat tjera té [Endés.

cuzuarit ||| miépo

giykata njé mbrojtjes sé tillé nuk e vlerésoi si t& besueshme, sepse mbrojtja e t& pandehurit

Gjykata vler€soi edhe e mori né konsideraté edhe mbrojtjen e t& a

gsht€ kontradiktore, sidomos me deklaratén e tij té dhéné né procedurén paraprake me
dt.30.06.2014, i cili n& kété deklaraté kishte deklaruar se me daté 16.06.2014 vendosa t& shkoj
te bilardo te ish internet kafeja 24 oré né Shtime aty qéndronte zakonisht _
dhe ta frikésoja, rreth orés 20.00 ka shkuar t& bilardo dhe aty e kam thirre | N o¢ ©
dilte jashté bilardos dhe kur ka dal jashté menjéheré € kam goditur disa here me shuplaka né
fytyr€, nd€rsa n& shqyrtimin gjygésor i pandehuri ka deklaruar krejt ndryshe duke theksuar i
démtuari fillimisht e kishte kapg pér fyti dhe e ka goditur. Gjykata po ashtu ka vlerésuar se
mbrojta e t€ pandehurit ||| nvk ésht@ ¢ mbéshtetur n& prova dhe fakte, por i njgjti
me mbrojtjen e tij &shté e orientuar nga fshehja e veprimeve inkriminuese me qéllim te

shimangics nga pérgjegjésia penale.

Po ashtu gjykata ka vlerésuar edhe mbrojtien e t& pandehurit ||| G < ¢

shgyrtimin gjyqésor ka deklaruar se nuk e ka kryer veprén penale pér té cilén éshté akuzuar,
mirépo nj& mbrojtje t& till¢ gjykata e ka vler8suar si 1€ é pabazuar dhe e njéjta nuk ka
mbeéshtetje né prova dhe fakte, dhe si e tillé mé shumé e orientuar ne drejtim te justifikimit te
veprimeve t€ tij inkriminuse, me géllim t€ shmangies nga pérgjegjésia penale dhe éshté

shumé ¢ qarté se i pandehuri déshiron t'i shmanget pérgjegjésisé penale.

Gjykata vleréson se pretendimet e mbrojigsit € t& akuzuari | [ Al 3N 1
& paraqitura né fjalén pérfundimtare se i mbrojturi i tij | k2 acné i provokuar nga i
démtuari [N - ¢ t¢ pagéndrueshme dhe (& pabazuara dhe si té tilla nuk gjejng

mbéshtetje dhe jané kundérshtim 1€ ploté me té gjitha provat e administruara gjaté kétij

6



shqyrtimi gjyqésor siq jang dégjimi i deshmitarit — ¢ démruarit || ~broita c
té pandehurit [N ¢ sidomos edhe nga mbrojtja e t¢ pandehurit | N < dhe
provat tjera materiale andaj pretendimet e mbrojtésit gjykata i ka vlerésuar n€ térési 1€
pagéndrueshme ngase si t& tilla t& njéjtat nuk gjejné asnjé mbéshtetje né asnjé prové t€

administruar né shqyrtimin gjyqé&sor.

Me rastin e caktimit t& llojit dhe lartésisé s& dénimit gjykata pati parasysh t€ gjitha rrethanat
t8 cilat né kuptim té neni 73 & KPRK-s¢ ndikojné né& pércaktimin ¢ llojit dhe lartEsise s&
dénimit. Gjykata t¢ akuzuarit ||| N [ I << I i rcthana lehtésuese | mori
parasysh faktin se tani mes té pandehurve dhe té démtuarit nuk ka ndonj& mosmarréveshje,
se 1 démtuari nuk i &shté bashkangjitur ndjekjes penale, ¢ né mungesé & rrethanave rénduese
vlergsoi shkallén e pérgjegjésisé penale dhe rrezikshméring konkrete € veprés penale duke i
shqiptuar d&nim si né dispozitivin ¢ paré 1& aktgjykimit me bindjen se nj€ dénim i till¢ Eshté
plotgsisht i justifikueshém dhe né proporcion t€ drejté n€ raport me peshén e veprés penale,
shkallén e pérgjegjésisé penale, rrethanave (& kryerjes sé veprés penale me bindje se me
kété lloj t& dénimit, do t& arrihet q&llimi ndéshkimor n& kuptim t& preventives speciale dhe

asaj gjenerale i paraparé me nenin 41 t€ KPRK-s€.

emtuari [ nco fsheti I o muna Shtime, ka hek dor€ nga realizimi [

kérkesés pasurore juridike.

Obligohen i akuzuari q& né emér t& shpenzimeve (& procedurés penale né ményré solidare (€
paguajné shumén prej 20 (njézet) euro, si dhe né emér (€ paushallit gjyq¥sor secili veg e veg
& paguaj shumén prej 30 /tridhjet/€, né afat prej 15 ditéve, nga data kur aktgjykimi t&€ merr

formén e preré, nén kércénimin e p&rmbarimit t&¢ dhunsh&m.
11

Sa i pérket pjesés sé dyté t€ kéti] akigjykimi pérkatésisht pjesés sé aktgjykimit
refuzues Prokurori i Shtetit Mimoza Syla, né fjalén pérfundimtare ka deklaruar se heq dorg
nga ndaj t& pandehuritJN pér shkak t& veprés penale kanosje nga neni 185 par.1 &
KPRK-s#, pasi q& i démtuari né shqyrtimin gjyqésor ka deklaruar se e térheq propozimin per
ndjekje penale, andaj bazuar né nenin 185 par.5 t& KPRK-s€, ng& mungesé t€ propozimit pct

ndjekje penale ka deklaruar se térhiget nga ndjekja penale ndaj t& pandehurit [ N EEEEN)

-]



I démtuari || k- hek doré nga kérkesa pasurore juridike.

NE bazé té nenit 450 t€ KPPK-Es shpenzime sa i pérket pjesés nén 11 t& aktgjykimit do

té paguhen nga mjetet buxhertore t& késaj gjykate.
Nga arsyet e sipér cekura €shté vendosur si né dispozitiv t& kétij aktgjvkimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ- DEPARTAMENTI I PERGJITHSHEM-
DIVIZIONI PENAL, P.nr.1455/15, dt.25.01.2018

Sekretarja Juridike, Gjyqtari,

Drita Ujupi M%F'lhhiri

KESHILLA JURIDIKE

Kundér kétij aktgjykimi &éshté e lejuar ankesa

Gjykatés s& Apelit né Prishting né afat prej

15 ditésh nga dita e pranimit t& kopjes me shkrim (& kétij aktgjykimi, pér mes té

késaj gjykate.
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